*tum facias, Nos quemadmodum per hasce nostras in forma Brevis Litteras tibi declaramus et injungimus) decernere atque statuere, sicut in eadem constitutione Nostra innuitus, ipsos suosque successores canonicos, choro quidem interessentes assistentesque, minime vero canentes psallentesve, nullo pacto ex praebendis et distributionibus facere fructus suos, atque adeo restitutioni obnoxios esse ac fore. — Ex quo diplomate remanet tandem decimum quod canonici, vel non interessentes, vel non canentes aut psallentes in choro, nedum distributiones quotidianas amittunt, sed etiam non faciunt fructus suos ex praebendis, atque ad restitutionem sunt obnoxii.*

Dubitatur 4<sup>o</sup>. *An satisfaciant choro, qui submisso recitant psalmos, alteram partem audiendo?*

Loquendo de choro in generali, an isti satisfaciant Officio, adsunt duae sententiae:

*Prima*, quam tenet Cajetanus<sup>1</sup>, Armilla<sup>2</sup>, Navarrus<sup>3</sup>, et alii apud Salmant.<sup>4</sup>, dicit non satisfacere; quia non communiant cum aliis canentibus. — *Secunda* vero sententia, valde probabilis et communior, affirmat; hancque tenet Sanchez<sup>5</sup>, Lessius<sup>6</sup>, Suarez<sup>7</sup>, Filiuccius<sup>8</sup>, Concina<sup>9</sup>, Bonacina<sup>10</sup>; Salmant.<sup>11</sup> cum Soto<sup>12</sup>, Trulench, Villalobos, etc. Ratio, quia ad satisfaciendum Officio in choro, non est necesse ut

Choro absentes vel non canentes amittunt fructus praebeantur.

Submissae recitantes sententia facit Omnia.

<sup>1</sup> V. *Horae canonicae*, § 5, v. f. — <sup>2</sup> V. *Horae canonicae*, n. 22. — <sup>3</sup> De Horis canon., cap. 10, n. 47. — <sup>4</sup> Tr. 16, cap. 1, n. 25. — <sup>5</sup> Consil. mor., lib. 7, cap. 2, dub. 14, n. 2. — <sup>6</sup> Cap. 34, n. 184, i. f. — <sup>7</sup> De Relig., tr. 4, lib. 4, de Orat. publ. Eccles., cap. 12, n. 8. — <sup>8</sup> Disp. 1, de Offic. div., qu. 3, punct. 2, § 1, n. 16. — <sup>9</sup> Trull., Decal., lib. 1, cap. 7, dub. 16, n. 8. — <sup>10</sup> Villal., part. 1, tr. 24, diff. 10, n. 9. — <sup>11</sup> Consil. mor., lib. 2, cap. 2, dub. 99, num. 2. — <sup>12</sup> Less., loc. cit., num. 184. — <sup>13</sup> Tr. 23, n. 195. — <sup>14</sup> De Horis canon., cap. 11, § 1, n. 9. —

eiusmodi consuetudinem adesse in omnibus iure ecclesiis Hispaniae.

<sup>h</sup>) Filiuccius, tr. 23, n. 195, ita sane docet, « modo sint alii ex sua parte, qui possint exaudiri ab altera ». Eodemque modo loquuntur Salmant., loc. cit., n. 25. — Sed Filiuccius mentem suam his verbis explicat: « Non quia id necesse sit ad munus ipsius recitandi Officium; sed ad indicandum in praxi id non posse fieri, quando non essent alii qui possent exaudiri ».

<sup>i</sup>) Concina, de Horis canon., cap. 11, § 1, n. 9, hanc opinionem satis perspicue significat, scribens: « Dum musici canunt aliquam

quisque audiat omnes voces alterius parti: unaquaeque enim pars cum alia unum corpus constituit, et mutuo communicat.

Loquendo autem de choro canonorum, an ipsi submisso recitando satisfaciant choro, et lucentur distributiones?

Affirmat Sanchez<sup>9</sup> cum aliis. — Sed communiter et merito id negant Lessius, Filiuccius<sup>10</sup>, Concina<sup>11</sup>, Continuator Tournely<sup>12</sup>, et Bonacina<sup>13</sup> cum Suarez, Petro Navarra<sup>14</sup> et Rodriguez. Ratio, quia distributiones debentur solum iis qui choro inserviunt: servitium autem chori<sup>14</sup> in eo consistit, ut clerici convenient in ecclesia ad Officium psallendum. Ergo qui non psallunt, sed Officium submissa voce recitant, non possunt dici choro inservire.

Censet tamen Bonacina<sup>15</sup> cum Suarez, Filiuccio, etc., quod canonici ita recitantes possunt saltem percipere medianam partem distributionum. — Sed SS. noster Pontifex Benedictus XIV (ut mox supra vidimus in praecedenti Dubio) expresse declaravit, canonicos non canentes vel psallentes, non solum amittere omnes distributiones, sed etiam teneri ad restituendos fructus praebendae.

Dubitatur 5<sup>o</sup>. *An canonici, portionarii et similes, possint inservire choro per substitutos, vel alternativum unus pro alio?*

Negat Joan. Bapt. Ventriglia<sup>16</sup> cum Zerola, Barbosa et Garcia; ex praescripto

sed non  
choro, nec  
lucratur  
distributiones.

Quando ca-  
nonici pos-  
sint inservi-  
re per alios.

<sup>12</sup> De Relig., part. 2, cap. 2, art. 8, sect. 5, qu. 1, v. *Ex dictis*. — <sup>13</sup> Loc. cit., n. 17. — <sup>14</sup> Suar., loc. cit., n. 9 et 10. — <sup>15</sup> Rodrig., Sum., part. 1, cap. 145, n. 5. — <sup>16</sup> Clem. Gravi, de celebri missar. — <sup>17</sup> Disp. 1, de Offic. div., qu. 3, punct. 2, § 1, n. 17. — <sup>18</sup> Suar., de Relig., tr. 4, lib. 4, de Orat. publ. Eccles., cap. 12, n. 10. — <sup>19</sup> Fili., tr. 23, n. 196. — <sup>20</sup> Prax... de residencia canonica, annot. 19, § 3, n. 18. — <sup>21</sup> Zerola, Prax., part. 2, v. *Canonica*, 5. — <sup>22</sup> Barbosa, de Canonica, cap. 31, n. 3 et 4. — <sup>23</sup> Nicol. Garcia, de Benefic., part. 3, cap. 2, n. 495.

Horam, debent canonici submissa voce eam recitare; et consultius esset, ut ante musicam vel post, prout opportunius fuerit, ipsi canonici in choro recitarent».

<sup>j</sup>) Sotus, *de Justitia*, lib. 10, qu. 5, art. 4, v. f., rem satis innuit, dum requirit, « ut quando in choro canitur, ipse Officium solvat, ut cum aliis orare censeatur ».

<sup>k</sup>) Petrus Navarra perperam pro hac opinione a Bonacina adducitur. Licet enim rationes hujus sententiae afferat, lib. 2, cap. 2, n. 213 et seqq.; at profecto, n. 216, addit: « Ego vero, salvo meliori judicio, existimarem nullam esse restituendi obligationem, suppo-

concilii Tridentini<sup>1</sup>, ubi dicitur: *Omnes vero divina per se, et non per substitutos, compellantur obire Officia. Hinc ait id veterari, etiamsi adstitit consuetudo vel statutum id permittens; ex declaratione S. Congreg. 25 Julii 1570: Si factum est aliquod statutum, quod canonici possint inservire per substitutos, vel alternativum unus pro alio, non habeatur ejus ratio: quia est contra concilium.* — Tantum id concedit Ventriglia, si adstitit legitimum impedimentum, v. gr. infirmitatis et absentiae permissione.

Verumtamen advertunt Fagnanus<sup>2</sup>, Monacelli<sup>3</sup> et Matthaeucci<sup>4</sup>, declarasse Sacr. Congreg. Concilii, quod episcopus (ubi adest consuetudo, ut notat Monacelli) potest concedere facultatem capitularibus invicem se substituendi in servitio tum

ecclesiae tum chori. Modo non substituantur iis temporibus quibus servitio ecclesiae adstricti sunt; et modo curet episcopus, ne hac facultate substituendi illi abutantur: puta, si hujusmodi substitutiones sint nimium frequentes. Alias vero, (ut scribit idem Fagnanus) declaravit S. Congregatio, decretum hoc locum habere tantum inter praesentes. — Cumque deinde dubitatum fuerit, an censendum sit absens, qui per noctat extra moenia civitatis ubi est cathedralis, per medium milliare vel circiter in suburbis, unde canonicus opportune possit ad servitium accedere; S. Congregatio respondit non censi absentem<sup>5</sup>.

Omnis has declarationes colligit et refert card. Lambertini<sup>6</sup>.

## DUBIUM VII.

### De Circumstantiis restitutionis.

#### ARTICULUS I.

QUO TEMPORE, LOCO ET MODO DEBEAT RESTITUI.

676. *Quando et ubi facienda restitutio.* — 677. *An sumptibus furis.* — 678. *Quando et ubi facienda solutio ex contractu.* — 679. *Quando peccat differens restitutionem.* — 680. *Ad quid tenetur debitor, si ex dilatione creditor patitur damnum.* — 681. *An absolvendus, qui potens restituere, vult differre restitutionem.* — 682. *An absolvi possit debitor antequam restitutio.* — Et an confessarius debeat monere de restitutione poenitentem qui est in bona fide, si praevidet monitionem non profuturam. — 683. *Quot peccata committat negligens restituere.*

676. — « Resp. Debet quamprimum, et « eo modo ac loco restitui, quo jus et in-  
teresse damnificati requirit, et commode  
ac moraliter fieri potest sine gravi in-  
commodo, quod quis pateretur in re sua  
propria, ultra debitum. — Vide Lay-  
mann<sup>6</sup>, Filiuccium<sup>7</sup>.

« Unde resolves:

« 1<sup>o</sup>. Qui non potest commode resti-  
tuere aperte, faciat clam; et qui non po-  
test per se, faciat per aliam personam

<sup>1</sup> Sess. 24, de Reform., cap. 12. — <sup>2</sup> S. C. Conc., ap. Ventriglia, Prax... de Resid. Canonica, annot. 19, § 3, n. 18. — <sup>3</sup> Ventriglia, loc. cit. — <sup>4</sup> In cap. *Cum omnes*, de constitution, num. 28. — <sup>5</sup> Formular. part. 2, tit. 18, formul. 2, n. 108 et sequent.

sitis, quae supra diximus, ut attente saltem ad verba, vel attentione quadam saltem extera corporis assistant, et domi Officium per solvant, capellanos habeant».

<sup>6</sup>) Quaedam hic notanda sunt circa alle-  
gatas S. C. C. declarationes, ex his quae apud Pallottini habentur. — Et primo quidem declara-  
ratio, quae ex Ventriglia desumpta est, minime

Facien-  
da sumpti-  
bus furis.

Exceptio.

« tunc enim plerumque, ex praesumpta mente domini, posset restituere pauperibus vel in usus pios. — Bonacina<sup>1</sup> ».

Quaestio est: *an fur teneatur rem reddere domino, etiam cum sumptu majori quam res valet?* — Affirmant Navarrus<sup>a</sup>, Valentia<sup>b</sup>, Dicastillus<sup>c</sup>, Cajetanus, etc., apud Salmant.<sup>d</sup> Sed negant Salmant.<sup>e</sup> cum Soto<sup>f</sup>, Palao, Bonacina, Lessio<sup>g</sup>, etc., cum Busenbaum hic. — Vide dicta supra n. 597 et 598.

Possessor bonae fidei possessor satisfacit, si restituat in loco ubi rem possidet<sup>h</sup>.

678. — « 4º. Debita ex contractu, eo loco et tempore solvi debent, de quo inter partes conventum fuit expresse vel tace. — Vide Lessium et Bonacina<sup>i</sup> ».

Regulariter, praecisis pactis, solutio, in contractibus, quoad locum, fieri debet in loco ubi contractus fuit initus, et expensis illius in cuius favorem fuit contractus.

Quoad tempus autem, si istud non sit convenit, non peccat graviter debitor, si non restitutus donec moneatur ab altera

<sup>1</sup> Disp. 1, de Restit., qu. 5, punct. unic., n. 4 et 5. — *Cajetan.*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 62, art. 5, ad 3, v. *De multum autem distante.* — <sup>2</sup> Tr. 18, cap. 1, n. 195. — <sup>3</sup> Loc. cit. — *Palau.*, tr. 32, disp. 1, punct. 18, § 6, n. 1. — *Bonac.*, loc. cit., n. 5. — <sup>4</sup> *Bonacina*, disp. 1, de Restit., qu. 5, punct. unic., n. 1. —

apud Pallottini reperitur. — Deinde, quod Fagnanus asserit: posse scilicet episcopum licentiam substituendi concedere, est paulo diversum apud laudatum Pallottini. Canonici nimurum possunt sibi aliquem substituere, sub allatis conditionibus; episcopus vero invigilare debet, ne ea facultate abutantur, scil. ut ejusmodi substitutiones non sint frequentiores: quod episcopi arbitrio judicandum est. — Pariter S. C. C. non loquitur de distantia dimidiis miliarii; sed ut praesentes agnoscat eos, qui sunt in suburbii, vel etiam, ubi desunt suburbia, si adiungit intra urbis territorium. Cfr. Pallottini, v. *Canonici*, § VII, n. 106 et seqq. — Denique advertendum est illas S. C. C. declarationes non requirere consuetudinem, unde mitius videtur esse interpretandas Monacelli.

677. — <sup>a</sup> Navarrus, *Man.*, cap. 17, n. 43, id videtur innuere. Cfr. notam a superius ad n. 597.

<sup>b</sup> Valentia, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 5, qu. 6, punct. 8, id revera affirmit, dummodo debitor, attento ejus alioqui statu honesto, non patiatur propterea grave damnum, atque adeo majus quam ipse creditor ex dilata restitutione passurus esset.

parte. Nisi illa ob timorem, oblivionem aut impotentiam, omittat monere; vel nisi debitor obligari se cum juramento: quia juramentum de se obligat quamprimum. Ita Salmant.<sup>6</sup> cum Palao<sup>a</sup>, Covarruvias<sup>b</sup>, etc. — Monent autem<sup>c</sup> Lugo, Bonacina, Trullench, etc., non esse damnandum de culpa gravi, qui differt solvere debitum ex contractu sine gravi damno creditoris, licet iste petat; quia talis dilatio non videtur tunc graviter ei injuriosa. Et adhaeret Busenbaum n. seq.

679. — « 5º. Si quis possit quamprimum restituere totum, ad id tenetur. Si tandem alter dilatione non pateretur ultius damnum aut non notabile, non facile arguendus esset gravis peccati is qui cum proposito satisfaciendi differret, aut paulatim per partes solveret. — Vide « Bonacina<sup>d</sup> ».

Certe excusat a peccato gravi qui differt restitutionem per breve tempus, in quo dominus nec damnum patitur grave nec graviter censetur invitus. Ita Salmant.<sup>e</sup> cum Lugo, Cajetano<sup>f</sup>, Bonacina<sup>g</sup>, etc. —

*Brevis dilatio restituenda, vel nimurum.*

*Less.*, cap. 15, n. 52 et seqq. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 9. — <sup>6</sup> Tr. 18, cap. 1, n. 254. — <sup>7</sup> Ap. *Salmant.*, ibid., n. 255. — *Lugo*, disp. 20, n. 211. — *Bonac.*, loc. cit., qu. 6, punct. unic., n. 4. — *Trull.*, lib. 7, cap. 14, dub. 10, n. 4. — <sup>8</sup> Loc. cit., qu. 6, punct. unic., n. 4. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 258. — *Lugo*, disp. 20, n. 211.

<sup>c</sup> Dicastillus, *de Restit.*, disp. 11, dub. 9, n. 100, loquitur de casu quo non adsit spes futurae occasionis, quae sineret restitutionem sine sumptibus fieri; et asserit tunc faciendum esse restitutionem, quantumvis magni fiant sumptus.

<sup>d</sup> Sotus, *de Just. et Jure*, lib. 4, qu. 7, art. 1, post concl., negativam hanc opinionem satis innuit, dum scribit restituendum faciendum esse cum aliquo, sed non cum gravi detrimento.

<sup>e</sup> Lessius, cap. 15, n. 50, asserit posse diffiri restituendum, modo dominus nullum vel parvum damnum inde patiatur, « si res non potest sine magnis sumptibus restituenda ».

678. — <sup>a</sup> *Palau*, tr. 32, disp. 1, punct. 18, § 7, n. 2 et 7, non loquitur de timore, oblatione, impotentia, quae ceteroquin a Salmant. intra parenthesim ponuntur. In reliquis concordat.